



НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ "О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, СТРАДАЮЩИХ СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫМИ ЗАБОЛЕВАНИЯМИ И ЗАБОЛЕВАНИЯМИ, ПРЕДСТАВЛЯЮЩИМИ ОПАСНОСТЬ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩИХ"

Принят Законодательным Собранием

24 сентября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Нижегородской области от 8 сентября 2005 года № 121-З "О мерах социальной поддержки граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих" (с изменением, внесенным Законом области от 2 августа 2007 года № 92-З) следующие изменения:

1) в наименовании слова "и заболеваниями" заменить словами ", и граждан, страдающих заболеваниями";

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон определяет меры социальной поддержки граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями, и граждан, страдающих заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также

устанавливает дополнительные меры социальной поддержки граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями, и граждан, страдающих заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.";

3) в статье 1:

а) в наименовании слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

б) в абзаце первом слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

4) в статье 2:

а) в наименовании слова "при оказании медико-социальной помощи" исключить;

б) в абзаце первом слова "при оказании медико-социальной помощи" исключить;

5) в статье 3:

а) в наименовании слова "и заболеваниями" заменить словами ", и граждан, страдающих заболеваниями", слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

б) слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить, слова "медицинским учреждением, осуществляющим медицинское наблюдение гражданина, или извещения о постановке на учет по заболеванию, выданного соответствующим профилю заболевания лечебным учреждением" заменить словами "медицинской организацией, осуществляющей оказание медицинской помощи";

б) в наименовании статьи 5 слова "и заболеваниями" заменить словами ", и граждан, страдающих заболеваниями";

7) в наименовании главы 2 слова "и заболеваниями" заменить словами ", и граждан, страдающих заболеваниями";

8) статью 6 изложить в следующей редакции:

"Статья 6. Медицинская помощь гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, и гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих

Гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, и гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, оказывается медицинская помощь и обеспечивается диспансерное наблюдение в соответствующих медицинских организациях.";

9) в статье 7:

а) в абзаце первом слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

б) в пункте 1 слово "средствами" заменить словами "препаратами

для медицинского применения", слова "в амбулаторных условиях" заменить словами "в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период";

в) в пункте 2 слово "учреждения" заменить словом "организации";

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) больным заразными формами туберкулеза предоставляются жилые помещения по договорам социального найма в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.";

10) в статье 8:

а) в наименовании слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

б) в абзаце первом слова "в оказании медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении" исключить;

в) в пункте 1 слово "средствами" заменить словами "препаратами для медицинского применения", слова "в амбулаторных условиях" заменить словами "в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период";

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) предоставление медицинской помощи ВИЧ-инфицированным - гражданам Российской Федерации в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период";

д) в пункте 3 слова "лечебном учреждении" заменить словами "медицинской организации";

11) статьи 9 и 10 изложить в следующей редакции:

"Статья 9. Мера социальной поддержки граждан, страдающих злокачественными новообразованиями

Граждане, страдающие злокачественными новообразованиями, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области обеспечиваются бесплатно лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения онкологического заболевания в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период.

Статья 10. Мера социальной поддержки граждан, страдающих сахарным диабетом

Граждане, страдающие сахарным диабетом, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области обеспечиваются бесплатно сахароснижающими лекарственными

препаратами для медицинского применения для лечения сахарного диабета и медицинскими изделиями в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период.";

12) статьи 11 и 12 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Мера социальной поддержки граждан, страдающих психическими расстройствами и расстройствами поведения

Граждане, страдающие психическими расстройствами и расстройствами поведения, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области обеспечиваются бесплатно лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения психических расстройств и расстройств поведения в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период.

Статья 12. Мера социальной поддержки граждан, страдающих гепатитом В и гепатитом С

Граждане, страдающие гепатитом В и гепатитом С, в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области обеспечиваются бесплатно лекарственными препаратами для медицинского применения для лечения гепатита В и гепатита С в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период."

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор области

В.П. Шанцев

Нижний Новгород
1 октября 2015 года
№ 142-3

